(l3) F. SANTOSUOSSO, Delle persone e della famiglia, cit., 30; G. OBERTO, La pro- 
messa di matrimonio tra passato e presente, cit., 152 S. 

(l4) Cfr. anche Cass., 8 febbraio 1994, n. 1260, cit., 295: «La regola del comma 
primo art. 80 C.C. è mutuata dal costume che intende eliminare, non tanto l'effettua- 
ta attribuzione patrimoniale, quanto i segni di un rapporto, spesso voluto o autoriz- 
zato dalle rispettive famiglie, rimasto incompiuto, e del quale è opportuno, per i 
mancati nubendi, rimuovere tempestivamente ogni traccia al fine di potersi rico- 
struire un nuovo rapporto senza alcun ricordo di quello precedente». 
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ad una profonda esigenza e senza che il legislatore si sia avveduto della sua 
vera ratio. Se ciò avesse fatto, la disposizione sarebbe stata eliminata, per- 
ché in insanabile contrasto con il valore della libertà matrimoniale affer- 
mato all'art, 79 C.C. (l5). 

Solo il ritorno alle origini di questa norma dà conto del suo essere oggi 
sostanzialmente incomprensibile ed estranea al sistema. 

2. - Per l'età classica due frammenti (l6) si pongono all'attenzione dello 
studioso, uno di Giuliano, l'altro di Papiniano. 

Leggiamo: 

D. 39,5,1 (Iul. 17 dig.): Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, 
ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter 
nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiarn exer- 
ceat: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum acci- 
pientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabi- 
tur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item cum quis ea mente 
dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit 
aut non fuerit, velit ad se reverti, non proprie donatio dicitur, sed totum 
hoc donatio est, quae sub condicione solvatur. qualis est mortis causa 
donatio. 1 Igitur cum dicimus inter sponsum et sponsam donationern 
valere, propria appellatione utimur et factum demonstramus, quod ab eo 
proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confestim faciat acci- 
pientis nec umquam ullo facto ad se reverti velit. cum vero dicimus, si 
hac mente donat sponsus sponsae, ut nuptiis non secutis res auferatur, 
posse repeti, non contrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas 
personas fieri donationem eam, quae sub condicione solvatur. 

Giuliano ci informa dell'esistenza di più donazioni. 
Anzitutto, quella che proprie donatio appelhtur, la quale consiste nel